
Věděla 
jsem 

o všem.

Podléhala 
jsem přímo 

Hughu Daltonovi. 
Připravovala 

jsem a pročítala 
všechny 
zprávy.

Znala jsem 
všechny nové 

rekruty, 
kteří prošli 
Daltonovou 

kanceláří.

Všichni důstojníci 
si museli přečíst 
rozkaz k misi v 

mé kanceláři bez 
oken a pod mým 

dohledem.

SOE se přestěhovalo 
z hotelu Caxton do nové 
budovy v ulici Sherlocka 

Holmese číslo 64, což nám 
ihned vyneslo označení 

„Baker Street irregulars“. 
Churchill dával 

přednost označení 
„Ministerstvo špinavé 

války“. 

Do čela SOE byl 
jmenován ministr pro 

hospodářskou válku Hugh 
Dalton. Jeho přísnost 

a organizační schopnosti 
poskytly základy pro 

pozdější působení chrabrého 
podplukovníka Colina 

Gubbinse.

Dalton zajistil 
financování SOE, aniž 
by se jedinkrát jeho 

jméno objevilo 
v nějakých složkách 

a archivech.

Banální názvy jako 
„Joint technical Board“ 

nebo „Inter-service 
research bureau“ 

poukazovaly spíše na 
nekonečné řady účetních 

než na muže a ženy, kteří se 
cvičili v tom, jak zraňovat 

nacisty na citlivých 
místech a vyhazovat do 

vzduchu jejich vlaky.
Všechno se postupně 

dávalo do pohybu. Bylo 
třeba jednat rychle, 

protože Adolf měl náskok 
a svůj plán připravoval do 

stavu pohotovosti celá 
léta. Dva povahou tak 

rozdílní muži změnili naši 
malou jednotku v dokonale 

fungující válečný stroj: 
Winston Churchill 

a Colin Gubbins.

Když se Gubbins vrátil 
ze své mise v Polsku 

a přivezl šifrovací stroj 
Enigma, zbyl pro něj ve 

struktuře SOE jen post 
číslo dvě. Dalton, který 

byl velký taktik, mu nabídl 
malý dům na adrese 

Baker Street 16.
Gubbins nabídku 

přijal a brzy se stal 
nepostradatelnou součástí 
systému. Zakládal Podpůrné 
jednotky, což byl super tajný 
Churchillův projekt, o jehož 
existenci jsme se dozvěděli 

až na konci 90. let, kdy 
přestal platit Official 
secret act. Za celou 

tu dobu neunikla 
jediná informace.

Hugh Dalton 
musel opustit post 

ředitele SOE, protože 
se až příliš věnoval 

odposlouchávání 
některých členů Labour 

Party, jejichž názory 
považoval za příliš 

levicové… 
a prostalinistické.

Gubbins se 
stal ředitelem 

a všechno 
šlo jako po 

drátkách.

30 31


